
 

Указ Президента РСФСР № 63 
 

Совершив государственный переворот и отстранив насильственным путем от 
должности Президента СССР - Верховного Главнокомандующего Вооруженных Сил 
СССР,  

Вице - президент СССР - Янаев Г.И. 
Премьер - министр СССР - Павлов В.С. 
Председатель КГБ СССР - Крючков В.А. 
Министр внутренних дел СССР - Пуго Б.К. 
Министр обороны СССР - Язов Д.Т. 
Председатель крестьянского союза - Стародубцев В.А. 
Первый заместитель председателя Государственного комитета по обороне - 

Бакланов О.Д. 

Президент ассоциации промышленности, строительства и связи - Тизяков А.И. и их 
сообщники совершили тягчайшие государственные преступления, нарушив статью 62 
Конституции СССР, статьи 64, 69, 70, 70.1, 72 Уголовного кодекса РСФСР и 
соответствующие статьи Основ уголовного законодательства Союза ССР и Союзных 
республик.  

Изменив народу, Отчизне и Конституции, они поставили себя вне Закона.  

На основании вышеизложенного постановляю:  

Сотрудникам органов прокуратуры, государственной безопасности, внутренних 
дел СССР и РСФСР, военнослужащим, осознающим ответственность за судьбы народа и 
государства, не желающим наступления диктатуры, гражданской войны, кровопролития, 
дается право действовать на основании Конституции и законов СССР и РСФСР. Как 
Президент России, от имени избравшего меня народа, гарантирую Вам правовую защиту и 
моральную поддержку. Судьба России и Союза в ваших руках. 

 
Президент РСФСР 

Б.Ельцин 
Москва, Кремль 
19 августа 1991 года 


